
 

 

 

 

 

Albo 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE Acquisto Alberi e piante plesso via Siena (ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni in conformità con il D.I. n. 

129/2018 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. CNP: 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-119 – 

CUP:D99J22000230006 – CIG Z043AB018B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della legge 15 marzp 1997, n. 5 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) ess.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizione legislative vigenti” 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 





 

 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) 

VISTO le linee guida ANAC Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 un particolare il punto 4.3.2 che stabilisce i criteri di selezione, la 

scelta del contraente e l’obbligo di motivazione e della scelta dell’affidatario diretto può essere espressa 

in forma sintetica, anche richiamando il regolamento stesso nella determina ovvero nell’atto equivalente 

redatti in modo semplificato 

VISTI gli aggiornamenti delle linee ANAC Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e delibera dl numero 636 del 10 luglio 2019 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della Legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il PTOF 2022/2025 deliberato dal Collegio Docenti del 19.12.2022 e adottato da Consiglio 

d’Istituto in data 20.12.2022 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 15.03 del 

15/02/2022; 

VISTO la delibera del consiglio d’Istituto n. 12.11 dell’08.06.2020 con la quale si eleva fino a € 

20.000,00 il limite di spesa per l’acquisto di beni e servizi diretti; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e 

la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo” 

VISTO la nota autorizzativa prot. 0035942 DEL 24.05.2022 
CONSIDERATA la necessità acquistare alberi e piante per la fattoria didattica nei pressi della serra con 

fotovoltaico; 

VISTO il preventivo prot. n. 4650 del 04.04.2023 della ditta  Verde Giuranna di Alessio Mauro Giuranna 

Contrarda Ircianà Parabita P. IVA 04343770758  

CONSIDERATO che si tratta di acquisto di una modica cifra e che l’entità della spesa rende poco 

funzionale la scelta di procedura diversa da quella dell’affido diretto; 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto; 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

ATTESO CHE l’Istituto Comprensivo di Racale deve organizzare il verde nelle vicianze della fattoria 

didattica del plesso di via Siena del Progetto PON FESR 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-119 

CONSIDERATO che il valore totale della fornitura ammonta a €. 410,00 (IVA ESCLUSA ) e che ai 

sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 mediante affidamento; 

RITENUTO quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’affido diretto alla Verde Giuranna di Alessio 

Mauro Giuranna Contrarda Ircianà Parabita P. IVA 04343770758  

  DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. CIG Z043AB018B 

 

 

 

 



 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa di procedere tramite ordine diretto Verde Giuranna di Alessio Mauro 

Giuranna Contrarda Ircianà Parabita P. IVA 04343770758  per  l’acquisto delle seguenti piante: 

 

 N. 12 Alberi di Canfora; 

 N. 20 piante di Agapantus 

 N. 14 piante di lantane. 

 

Totale   Euro 410,00 IVA ESCLUSA  

 

 che presenta le caratteristiche necessarie all’espletamento; 

 di dare atto che la spesa totale prevista pari a euro 410,00  (IVA ESCLUSA) sarà imputata, nel 
Programma Annuale, sulla scheda A.03.12 - che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria; 

 di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria; 

 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 

07/08/1990, il Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Stefania Manzo; 

 di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio e amministrazione 

trasparente in bandi di gara e contratti del sito sul sito www.icsracale.edu.it . 
 

 
 

 
 

http://www.icsracale.edu.it/

		2023-04-05T13:22:53+0200
	Manzo Stefania




